Illmae Dimtionis V r a e 

servitor et amicus aratissimus 
Gábriel Bethlen m. p. 

Kiilczim : Illustrissimo stb. C4eorgio Thurzo de Bethlenfalva stb. 

Kívül: Exhibitae Yiennae 2. Februari i 1 6 1 5 . 

(Eredeti az orsz. lvtárból . Act. Thurz . fasc. 95. No 40.) 

XV. 
1615. j a n . 8. 

A bécsi kormány szövetkezése 1 Iomonnaival Bethlen ellen, 

a) 

R e v e r s a l e s d n i H o m o n n a r a t i o n e T r a n -
s y l v a n i a e de 8. j a n . A. 1615. 

Ego Georgius Druget de Bomonna comes etc. agnosco 
et liis praesentibus notuin facio quibuscunque: posteaquam 

vidi et diligenter observavi quae ab aliquo jam tempore in 
Transylvania contigerunt et gesta sunt, ut nimirum plerique, 
ibidem vajvodae provinciam illam et regi et regno Hungariae 
dulcissimae patriae meae abstraxerint et quasi avulserint, et 
summa cum totius christianitatis jactura ac damno in Turca-
nim potestatem peculiaribus pactis subdiderint, eaque ratione 
magis in illos, quam in regnum ipsum et cbristianitatem incli-
nati fuerint, adeoque consilium et auxilium, protectionemque 
ab iis petierint, ab iis impetrarint. 

Uti etiam communis cbristiani nominis bostes Turcae, 
ea re considerata praebitam sibi jam diu a vajvodis illis et a 
provincia opportunitatem idoneum rati, Grabriele Batbereo 
Yaradini confosso, ad quorundam Transylvanorum petitionem 
ac flagitationem formato cum exercitu Constantinopoli move-
rint, copiasque cum Turcicas tum Tartaricas in Transylva-
riiam eduxerint, provinciam de novo populabundi invaserint, 
conventus sfve dietas indixerint, novum vajvodam Gabrielem 
scilicet Betblen (qui diu multumque consvetudine contubernio-
que Turcarum usus in consiliis ipsorum consederat eorundem-
que in christianos excursioriibus sese junxerat) Transylvanis 
proposuerint ac nominaverint, tandemque in vajvodam consti-
tuerint, promulgarint, confirmarint, qui vajvoda deinde Turca-
rum iinperatori homagium praestiterit, et in summum christia-
nitatis praejudicium contra S. C. ac E. Mtem, totumque Hun-
gariae regnum peruiciosa ac periculosa pacta, quae nequa-
quam christianum hominem deceat, inierit, juxta quae Turcis 
Lippam, Geneum aliasque arces dedere voluerit. Eumque 
in finem tormenta preecipua bellica cum rebus necessariis, 
quibus ejusmodi arces omnem in necessitatem defendi pote-
rant, avehi curavit, et in hodiernum usque diem tum impudenti 
ore, tum scriptis, magis expedire ut arces illas Turcae quam 
cliristiani occupent asserere auHet. Hunc ego impium et per-
niciosum agendi modum sollicite ad animum revocans, quae-
que in patriam charissimam, totamque christianitatem inde 
redundare possint damna et incommoda, et hoc quidem impri-
mis perpendes fieri nequaquam posse ut liujusmodi Turcarum 
progressibus diu Bethlenus tali gradu lubrico consistere queat, 
quin potius necessitate quadam adigendus sit, .ut reali atque 
integra huius pulcherrimae ditioniFpossessione Turcis tradita, 
in Turciam ipsam sese subducat ac secedat. Ego_ vero cujus 
bona proxime contermina et confinia sunt, in quorum discri-
men necessario trahendus ac redigendus sim, lf^s' et alias 
incommoditates gravissimas, quas me inprimis prae aliis ob 
oculos habere convenit, proprio motu ac ductu ex singulari 
commiseratione ac sollicitudine qua patriam, qua religionem 
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cbristianam periculis et calamitatibus quantum per me fieri 
possit, liberatam, conservatam ac defensani cupio, provinciam 
hanc me juxta benignam S. M t i s suae declarationem super iis 
quae sequentur conditionibus suscepturum promitto. 

Quae quidem S. M t a s post maturam tanHem deliberatio-
nem et consultationem mentem ita suam clementer aperuit ac 
declaravit. Cum S. C. ac R. M ta» sua Gabrieli Betblen C. 
suum ac R. verbum dederit ac responderit ante omnia se cum 
ipso et provincia ut quaecunque intercessissent controversiae 
componantur, tractacionem per commissarios suos institui 
velle, tractationis ejus successum expectandum, nibilque inte-
rea adversi movendum sed in eo omnia statu relinquenda, 
quemadmodum S. M^s sua Betbleni legatis Lyncii scripto 
respondit, quod S. M t a s sua Betbleno renunciatum, tempusque 
ad id et locum constitutam voluit, ut et ipse et Transylvani 
pro eo atque ipsorum intersit, mandatarios eodem suos plena 
cum potestate mittant, quod et suo et provinciae nomine 
effectum iri demisse promiserit. Si vero praedictam tracta-
tionem successu carere, aut Betblenum sese Turcarum ope ac 
macbinatione ad ea quae sibi proposita habeat, consequenda 
a ^ .obtinenda armare contingeret, tunc S. suae haud 
discipliturum, ut expeditioneni illam per defensionis modum 
suscipere possim, ad quod M t a s sua quantum in se sit, suum 
impendere et adjungere favorem et auxilium parata sit. Iis 
tarnen conditionibus quae sequuntur et tales sunt. 

Primo et ante omnia S. C. R. M t ; sub ingressum pro-
vinciae Transylvaniae reversales litteras daturus sum prae-
standae M^ suae ejusdemque haeredibus et successoribus legi-
timis tam per me quam per meos commissarios fidelitatis et 
homagii, utque identidem in futurum provinciales S. M t e m 

suam securam reddant, laborabo, et quidem majorem natu 
filium in S. C. M t i s suae aulam mittam, ibidemque educandum 
curabo. Religionis negotium, uti tempore Sigismundi quon-
dam Bathorei in usu fuit in integrum restitui quantum pos-
sim conabor. 

Ubi Transylvaniae possessionem adeptus fuero Varadi-
num ad manus Suae M t i s quamprimum ipso facto, quemad-
modum per meos promisi, resignabo. Samos etiam Ujsar, cujus 
proprietas ad d , u i m Kendium spectat, si cum Turcis ad arma 
deventum fuerit, aequa permutatione facta jrnae M t ; cedet, et 
super eo suas dnus Kendi reversales expediet; in ar.cem Kovar 
germanicum praesidium, quod suae M f i C. ac II. haeredibus 
et successoribus ejusdem legitimis juramento obstrictum sit, 
admittam. 

Partes porro Hungariae ut post provinciae Transylva-

nicae occupationem in mea, meorumque haeredum et succes-
sorum legitimorum ex propriis meis lumbis in linea masculina 
descendentium possessione quidem maneant, sed a sua M t e 

ejusdemque haeredibus et successoribus legitimis, in peculiare 
feudum recognoscantur futurum promitto. Transylvaniam vero 
ipsam a S. C. ac K, M t e ejusdemque haeredibus et successori-
bus legitimis tanquam supremo meo dno pro antiquo recepto 
more ego et posteri mei ex propriis meis lumbis in linea ma-
sculina legitime descedentes recipiam et agnoscam, quibus' 
deficientibus ad S. C. Rque M t e m et ejus successores et liae-
redes legitimos redire ac rursus devolvi debebit. 

Ad Radulium quod attinet ut nomine suae Mtis C. ae R. 
in provinciam suam restituatur, omni conatu operam dabo, 
cum eo etiam uti et cum Moldavo bonam vicinitatem es cor-
respondentiam servabo et ubi opus fuerit, quantum possim 
defendam, ita tamen, ut non a me tanquam Transylvaniae vaj-
voda, sed tantum a S. C. ac R. M t e sua ejusdemque haeredi-
bus et successoribus legitimis dependeant, citra cujus praesci-
tum et assensum in majoris momenti et pondereris negotiis 
nihil aut tractabo aut statuam. 

Ampliorem quam per suam M t e m C. ac R. ejusdemque 
haeredes et successores legitimos concessum fuerit, jurisdi-
ctionem neque praetendam, neque titulum mihi attribuam. Ad 
diaetas autem hungaricas vel ipse coram vel per internuncios 
quoad citra christianorum et provinciae incommodum fieri 
poterit, comparebo. 

Eos qui suae M^ C. ac R. causa proscripti sunt, in bona 
ipsorum restitui, iisque liberam bonorum suorum in provincia 
sitorum possessionem secure et quiete permitti curabo. 

Saxonicales item civitates in pristinum statum redigi, x 

ipsisque bona et privilegia inique adempta restitui et confir-
mari, civitates etiam illas ut ab antiquo etiamnum incolunt 
natione Germanicajidaugeri permittam. 

Aurifodinas et mineralia rursus erigi ac redintegrari, 
eisdemque de tribus millibus montanis nationis germanicae 
laboratoribus et privilegiis consvetisque immunitatibus ampli-
oris securitatis et permansionis eorum causa provideri et cusi-
onem monetae sub S. C. ac R. M t i s ejusdemque haeredum et 
successorum legitimorum nomine et imagine ex altera parte 
fieri curabo. Similiter in recognitionem dominii et superiori-
tatis quotannis condecentia honoraria munera ad Suae M t i s et 
ejusdem haeredum et successorum legitimOrum aulam trans-
mittam. 

In quacunque necessitatis occasione obligatus ero ad 
requisitionem suae M t i s germanica praesidia in provinciam 
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istam aclmittere, eorundemque militari opera pro ejusdem pro-
puguatione uti; insuper etiam si yis hostilis ingruat, bellique 
tempore M t e m suam reguumque Hungariae pro viribus juvare. 

Quae belli tempore arces, oppida, civitat.es, et alia com-
munibus viribus, quando mihi a sua M t e exercitus mittetur, 
recuperata fuerint, eadem suae M^ ejusdemque liaeredibus et 
successoribus legitimis, si quae autem ego ipse propriis viribus 
et meorum subditorum saugvine liosti ademero, Transylvaniae 
cedere, eodemque quo ipsa Transylvaniae provincia iure ceu-
seri, ac permanere debeant. Quae vero ego ad coronam pe^ti-
nentia bona recuperavero suae Mti reliuquam, et iu aliis bouis 
aequam compensationem a sua M t e C. ac II. ejusdemque haeredi-
bus ac successoribus legitimis expectabo. 

Profugis et malefactoribus nullum plane receptaculum 
in provincia concedam, quiu potius, si qui tales reperientur, 
quovis tempore ad sistendum juri judicioque, ut juxta decreia 
regui condigua iu eos poena statuatur, querulantibus vinctos 
extradere tenebor, idque me facturum recipio. 

Super haec S. C. ac R. M'i suae tanquam clem»io impe-
ratori regi ac dno meo ejusque haeredibus et successoribus 
legitimis ego Georgius Drugeth de Homonna comes etc. pro-
mitto, spoudeo, ac juro, per vera mea verba, per nobilitatis 
meae honorem et conscientiam, sub poena amissionis faculta-
tum et bonorum meorum omnium nullo peuitus excepto, quod 
omuia et singula quae suprascriptis articulis comprehensa sunt, 
sincere fideliterque tanquam fidelem vassallum et subditum 
decet servare, in omnibus exequi ac praestare velim, contra 
quae nulla me futuro tempore excusatio qualiscuuque tandem 
ea sit, nisi quani ipsamet S. M t a s sua ultro approbare, et pro 
justa ac legitima acceptare voluerit, privare atque eximere 
queat. 

Ut vero liaec fidelitatis meae contestatio ac decleratio 
ita et non aliter a me facta, authenticata et validius roboratae 
constet ultra obligationem et oppignorationem conjugis meae, 
liberorumque et bonorum omnium, magnificos Sigisniundum 
Forgach de Ghimes comitem partium Hungariae supremum 
capitaneum et Andream Doczi de Nagilucze praesidii Sathma-
riensis supremum capitaneum rogavi et requisiui ut juxta me 
nomen suum his subscribant, ac sigillum suum imprimant. 

Actum die octava mensis Januarii Anno 1615. 

(Egykortf masolat a beesi es. es kir. titk. ltarbau. Hung.) 

b) 

1615. j a n u á r . 
Mátyás ajánlja Homonnait a lengyel királynak. 

R e g i P o l o n i a e p r o H o m o n n a . 
Exposuit nobis magnificus N. [Homonnai] quaedam se 

negocia habere, quae tum ad privatum suum, tum ad patriae 
commodum pertineant, de quibus cum Serenitate V r a aget, 
eundemque in finem nostras ad ipsam literas humiliter petiit. 
Is autem cum in regno nostro Hungáriáé servitium, quaecun-
que occasione fidelem se ac strenuum praebuerit, et quidem ita 
gesserit, ut nobis ab ipso satisfactum fuisse agnoscamus, peti-
tioni ipsius benigne, libenterque annuentes a Ser t e V r a per 
amicitiam nostram mutuam poscimus, ut favorem ipsi suum in 
iis quae sibi proposita habét, quaeque obtenta cupit, quatenus 
aequitate nitantur, impertiat.